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CORPORACION INTERNACIONAL 

PALACIOS CIPAL S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 
A DICIEMBRE 31 DEL 2000 

JUNTO CON INFORME DEL AUDITOR 

C.P.A. CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR 
SC-RNAE-078
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CORPORACION INTERNACIONAL 
PALACIOS CIPAL S.A. 

INFORME SOBRE EL EXAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DEL 2000
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C.P.A CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. No. 12.708 
SC-RNAE- No.078 
GUAY AQUIL- ECUADOR 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Accionistas y la Junta Directiva de 
CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A. 

Hemos auditado el Balance General adjunto de CORPORACION 
INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A., al 31 de diciembre del 2000 y los 
correspondientes estados de resultados, de cambios en el Patrimonio de los Accionistas 
y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste 
en expresar una opinión sobre dichos estados financieros basados en nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen 
errores importantes. Una auditoría incluye el examen, basado en pruebas selectivas, de 
la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas por los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y 
de las estimaciones importantes hechas por la administración, así como la evaluación de 
la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría 
provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente en todos 
los aspectos importantes, la situación financiera de CORPORACION 
INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A., al 31 de diciembre del 2000, el 
resultado de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de 
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en ciertos 
aspectos por normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

Corporacion Internacional Palacios Cipal S.A., en octubre del 2000 inicia las 
actividades de exportación.
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Tal como se menciona mas ampliamente en la Mota l a los estados financieros, el 12 de 
marzo del 2000 el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficiai de la 
economia. <l cual contempla principalmente cambios al regimen inbutario, laboral y 
monetario «del país, en los que se inciuve la conversión de las cifras comtabies ai 31 de 
marzo dei 2000 de sucres ecuatorianos a U.S. dólares de los Estados Unidos de 
America. A partir del í de abril del 2000, ia contabilidad registra las transacciones en 
U.S. dólares, 

  

CP. YIZCARLOS ESPINOZA NARANJO 
SCARMAE 078- Reg. No. 12.078 
Mayo 28, del 2001 
Guavaquil, Ecuador
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C.P.A CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. Mo. 12.708 
SC-RNAE- No.078 
GUAY AQUIL- ECUADOR 

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO 
INTERNO 

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinion sobre los Estados 
Financteros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo dispuesto en la Ley 
du Régimen Tnibutaric Interno. respecto del cumplimiento por parte de la compañía 

CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A., como agente de 
retención. percepción y otras obligaciones Tributarias. Mit revisión sc efectuó de 
acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas e incluvó; en base a pruebas 
selectivas, el examen de las evidencias y se obtuvo una seeuridad razonable que la 
compañía CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A., ha 
cumplido con lo dispuesto por la Lev de Régimen Tributario Interno en lo referente a 
sus obligaciones como agentes de retención, percepción y sujetos pasivos du 
obligaciones tributarias, al 31 de diciembre del 2000. 

Son registros contables de la compañía las declaraciones del Impuestos a la Renta, 
Impuesto IVA y Retenciones en la Fuente; sus pagos y créditos son los saldos a cargo 
de la Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Lev de Régimen Tributario 
y su reglamento, los Estados Financieros están presentados de conformidad con los 
principios de Contabilidad generalmente aceptados, promulgados por la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

Mavo 28, del 2001 

Guavaquil - Ecuador 

  

SC- RNAE 078. Reg. No. 12.078 
Mayo 28, del 2001 
Guayaquil, Ecuador
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CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL :31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Otros Activos Corrientes 

Total Activo Corriente 

PROPIEDADES, NETO 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE: 

Sobregiros Bancarias 
Cuentas por Pagar Proveedores 
Relacionadas 
Otras Cuentas por Pagar 
Gastos Acumulados 
Impuestos y Retenciones por pagar 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital Social 
Reservas 
Utilidad del Ejercicio 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

NOTAS 

NN
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13 

Expresado en Dolares 

1,455 

5,101,321 

301,369 

240 

5,404,385 

19,824 

5,424,209 

250,417 
648,600 

4,209,784 
274,755 

237 
37,431 

32 

2,000 
37 

948 

2,985 

5424309



CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL :31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
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OLARES) 

VENTAS NETAS 9,327,775 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 9341605 
Gastos Admuustrativos 36,173 
Gastos Financieros TOS 

Otros Ingresos y Egresos, Neto (55.28%) 

TOTAL 9.326,195 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 

ANTES DE PARTICIPACION E IMPUESTOS 1.580 

15% PARTICIPACION TRABAJADORES 237 

25% IMPUESTO RENTA 305 sl 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 948 

Ver Notas a los Estados Financieros
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CORPORACION INTERNACIONAL PALACIOS CIPAL S.4. 

ESTADO DE FLUJO DE CAJA 

POR EL AÑO TERMENADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVIDADES DE OPERACIONES Y FINAMCIA MIENTO 

Culidad Meta 

AJUSTE PARA CONCILIAR LA UTILIDAD 

COM EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE 
DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO: 
Deprectaciones y Amortizaciones 
Aporte para Capitalización 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación v Financiamiento 
Aumentos de Documentos y Ctas. Por Cobrar 

Aumentos de Inventarios 
Aumentos en Otros Activos 
Aumentos en Obligaciones Bancartas 
Aumentos en Ctas. Por Pagar 

Aumentos en Gastos Acumulados 

Disminución en Cargos Diferidos 

Otros Ajustes 

EFECTIVO NETO UTILIZADO Y PROVENIENTE 

DE ACTIVIDADES DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Incremento de Propiedades 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN 

ACTIVIDADES DE INVERSION 

NETO Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalente de Caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

(DOLARES) 

9:48 

780 

1,900 

(5,101,021) 

(301.309) 

(2.40) 

250,417 

5,170,128 

237 

142 

37 

21,959 

(20,600) 

(20.604)
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CORPORACION INTERNACIONAL PALACTOS CIPAJ, S.A. 
ESTADO DE CAMBIO EN El. PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AL: 31 DE DICIEMBRE DEL. 2000 
lin dolares) 

ACCIONES —APORTES FUT. RSVA. REVAI. RESERVA —UTHIDADES UTIL PERD) TOTAL 

  

  

CAPITALIZ. PATRIMONIO LEGAL ACUMULADAS NETA 

ABRIL 01 2000 100.00 -()- -()- -()- «()- (). 100.00 

MOVIMIENTOS DEL. AÑO 
AUMENTO CAPITAL 1,900.00 «()- -0- -()- -()- «()- 1,900.00 
MOVIMIENTO DEL AÑO (Je 4)- 37.00 -()- —()- —()- 37.00 
UTILIDAD (PERDIDA) 
AÑO 2000 «(Je -0- ()- -()- «()- 948.00 948.00 

DICIEMBRE 31/2000 2,000.00 A)- 37.00 4). 4). 948.00 2,985.00 
  

Ver Notas de los Estados Financieros 

7. 

) y
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CORPORACION INTERNACIONAL PALCIOS CIPAL S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

1. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

OBJETO DE LA COMPAÑIA 

La Compañia fue constituida el 11 de diciembre de 1998 en la ciudad de Machala, El 

Oro. Su objetivo principal es dedicarse a la siembra, producción, exportación v 

comercialización de café, banano. cacao y otras frutas tropicales, ademas de otras 

actividades relacionadas con el sector agrícola. 

AJUSTES A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS 

La Compañía lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y su reglamento, y son preparados de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados  promulgados por la 

Superintendencia de Compañías en el Ecuador, en el presente año no han sido 

necesarios asientos de memorándum para ajustar los Estados Fimancieros adjuntos, los 

mismos están presentados de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

En los últimos años la actividad económica del país se ha visto afectado por el deterioro 

de la capacidad productiva de los sectores económicos, debido principalmente al 

congelamiento de los depósitos monetarios, crisis del sistema financiero, incrementos 

significativos en los precios internos y altas devaluaciones de nuestra moneda frente al 

dólar de los Estados Unidos de América. Estas condiciones adversas han originado. 

entre otros, una marcada recesión económica y un consecuente incremento de las tasas 

de desempleo. Como consecuencia de tales efectos, el 12 de marzo del 2000, el 

Gobierno Ecuatoriano, con el propósito de lograr un control de la estabilidad 

monetaria, aprobó el proceso de dolarización de la economía, el cual contempla, entre 

otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del país. Como 

parte de tales reformas se establece como moneda del país, al dólar de los Estados 

Unidos de América y fija para la conversión del sucre ecuatoriano el tipo de cambio del 

dólar de s'. 25.000. No es posible aun establecer con objetividad los efectos de los 

cambios introducidos y sus consecuencias sobre la posición financiera y resultados de 

operación futuras de la compañia. por lo tanto, los Estados Financieros adjuntos deben 

ser leídos tomando en cuenta estas circunstancias. 

3-
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En virtud del cambio estructural monetario. la Federación Nacional de Contadores del 

Ecuador, con aprobación del Servicio de Rentas Internas. Superintendencia de Bancos y 

Supermtendencia de Compañías del Ecuador, emitió la Morma Ecuatoriana de 

Contabilidad- NEC 17 "Conversión de tos Estados Financieros para efectos de aplicar el 

esquema de dolarización” a través de la cual se efectúa la conversión de las cifras 

contables al 31 de marzo del 2000 de sueres ecuatorianos a dólares americanos, a partir 

dei 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares. 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional 

de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañias de! 

Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

A continuación se resumen las principales practicas contables seguidas por la compañía 

en la preparación de sus estados financieros: 

Bases de Presentación. - Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados en U.S 

dolares, aplicando los procedimientos establecidos en la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad - NEC 17. Esta norma requiere la conversión de cifras contables en sucres 

ecuatorianos al 31 de marzo del 2000 a dolares americanos de conformidad con los 

siguientes procedimientos: 

Activos y Pasivos Monetarios: 

Los saldos de estas cuentas de activos y pasivos monetarios, al 31 de marzo del 2000 

(caja, cuentas por cobrar, otros activos corrientes, cuentas y vastos por pagar), fueron 

convertidos a dolares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de 

s.? 25,000 por US$ 1.00. 

Patrimonio: 

PE] Patrimonio expresado en sucres al 31 de marzo del 2000 fue corregido aplicando 

al Valor del Patrimonio al 31 de diciembre de 1999, el efecto de la inflaciun 

correspondiente al primer trimestre del 2000. 

PEI Patrimonio, corregido en sucres al 31 de marzo del 2000 fue ajustado aplicando el 

indice especial de corrección de brecha (variación acumulada de la diferencia entre 

las tasas de inflación y devaluación) por el periodo comprendido entre el 31 de 

diciembre de 1999 o fecha de origen (en caso de ser posterior) y el 31 de marzo del 

2000. 

PEI Patrimonio ajustado por corrección monetaria y por el indice especial de 

corrección de brecha fue convertido a dolares de los Estados Unidos de America 

utilizando el tipo de cambio de s.* 25,000 por USS 1.00. 

-Q.
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La ganancia o perdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la 

aplicación del índice especial de corrección de brecha, correspondiente al primer 

trimestre del año 2000, fueron incluidas en los resultados del año en la cuenta 

Resultados por Exposición a la Inflación. La ganancia o perdida por la aplicación del 

indice especial de corrección de brecha hasta el 31 de diciembre de 1999 fue registrada 

directamente en el patrimonio. 

Para efectos del ajuste por corrección monetaria y del índice especial de corrección de 

brecha, se utilizaron los índices de precios al consumidor elaborados por el Instituto 

Nacional de Estadísticas y Censos y los tipos de cambio del mercado libre del dólar de 

los Estados Unidos de América para la compra, publicados por el Banco Central del 

Ecuador. 

Los rubros que conforman los Estados de Resultados y de Flujos de Caja no estuvieron 

sujetos a ajustes. 

Caja y Equivalentes del Efectivo.- Para propósitos del estado de flujos de caja, la 

Compañía incluyo en esta cuenta los saldos de caja y bancos. 

Valuacion de Inventarios.- Los Inventarios al 31 de diciembre del 2000 estan valuados 

como sigue: 

Los Inventarios de cartones y material de empaque estan valorados al costo promedio, el 

costo asignado a los Inventarios no excede a su valor del mercado. 

Valuación de Propiedades.- Hasta el 31 de marzo del 2000, al costo de adquisición 

ajustado. Las adiciones a partir del 1 de abril del 2000, al costo de adquisición. El costo 

de las propiedades se deprecia de acuerdo con el método de linea recta en función de los 

años de vida útil estimada de 10 para equipos de oficina, muebles y enseres, y eugipos 

de computacion 

Transacciones con Partes Relacionadas.- Las Transacciones con Partes Relacionadas 

que se efectuaron en el ejercicio del 2000 fueron: 

- Compra de banano incluye Bonificación 

- Compra de Material Plástico 

El S % de sus compras de banano las realizo a compañías relacionadas, los 

términos y condiciones de compras son equiparables con los que efectúa a terceros, el 

precio de compra es regulado por el Ministerio de Agricultura el cual fue para 

temporada alta U$ 4.25 y U$3.35 para temporada baja. Los saldos por cobrar y por 

pagar con partes relacionadas que se muestran en el Estado de Situación no generan, ni 

devengan intereses. No tienen plazos ni vencimientos específicos. 

-10-
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INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Cambio en los Indices de Precios al Consumidor.- El siguiente cuadro presenta 

información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al 

consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. 

AÑO TERMINADO VARIACION 

31 DICIEMBRE PORCENTUAL 

1997 30 

1998 45 

1999 61 

2000 91 

NOTA 2. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de Diciembre del 2000 es como sigue: 

(dolares) 

Banco del Pacifico — 1455 
TOTAL 1,455 

NOTA 3. CUENTAS POR COBRAR 

Los Cuentas por Cobrar están constituidos como sigue: 

(Dolares) 

Clientes 3,033,472 

Relacionadas 1,357,493 

Prestamos a empleados y Funcionarios 13,157 

Prestamos a Productores 687,975 

Otras Cuentas por Cobrar 9,225 
5.101.322 

(-) Provisión de cuentas incobrables -0- 

TOTAL 5,101,322 

  

CLIENTES; corresponde a clientes del exterior y representan facturas de exportación 

pendientes de cobro a compañías del exterior, realizables en plazos promedios de 90 

días. 

Los prestamos a productores están constituidos por entregas de materiales de empaque y 

fumigación, así como también en anticipos de capital de trabajo, liquidables contra 

entrega de la fruta. 
-11-
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NOTA 4. INVENTARIOS 

Cartones 

Material de Empaque 
TOTAL 

NOTA 5. OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Seguros pagados nor adelantado 
TOTAL 

(Dolares) 

161,611 

— 139 ST 
301,368 

(Dolares) 

240 
240
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NOTA 6. PROPIEDADES, NETO 

AL 31 de diciembre del 2000, el detalle de las propiedades es como sigue: 

  

  

  

SALDOS AL SAIDOS 
31-03-00 ADICIONES TRANSFERENCIAS RETIROS AJUSTES 31/12/00 

NO DEPRECIABLE 
Construcciones en proceso 10,201.00 -()- ()- -() O 10.201.00 

DEPRECIABLE 
liquipo de Comunicación 80.00 0. -()- (). Ue 80.00 
Equipos de Oficina 9,780.23 dd ()- ). 4)- 9,780.23 
Mucbles y Enseres 543.09 -0. A)- > O. 543 09 

20,604,532 ). 40- Ade )- 20,604, 32 
(-) Depreciación acumulada (195.05) (585.16) di. O. -O- (180.21) 

TOTAL 20,409.27 (585.16) 0- 0). )- 19,824.11 
  

.13-
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NOTA 7. SOBREGIROS BANMCARIOS 

Al 31 de diciembre del 2000, están constituidos como sigue: 

(dolares) 

Pacific National Bank 250.417 

TOTAL 250,417 

NOTA 8. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2000 registra las cuentas por pagar, están constituidas como 
sigue: 

(Dólares) 

Proveedores Locales 

Procarsa 129.680 

Corrupac S.A. 278,015 

Grupasa S.A. 99.147 

Varios Proveedores 141,158 

TOTAL 648,000 

NOTA 9. CIAS. RELACIONADAS 

(Dolares) 

Palmar 3,853,725 

Fertipalma 111,261 

Fumipalma 50,124 

Palmaplast 194,674 

TOTAL 4,209,734 

-14-
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NOTA 10. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

(Dolares) 

Liquidaciones de Productores 187,935 

Accionistas 2732 

Otras cuentas por pagar 59,088 

TOTAL 274,755 

NOTA 11. GASTOS ACUMULADOS 

(Dolares) 

15% Participacion Trabajadores 237 

TOTAL 237 

NOTA 12. IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR 

Dolares) 

Impuestos Retenidos 28,444 

Impuesto a la Renta Año 2000 395 

Otras retenciones 8,592 

TOTAL 37,431 

NOTA 13. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre del 2000 el capital social participaciones esta constituido de 
la siguiente manera: 

  

(dolares) % 
Ing. Franklin Palacios M. 1,999.84 99.990 

Ing. Darwin Palacios M. 0,08 0,005 
Eco. Jorge Palacios M. 0.08 0,005 

2.000.600 100.00 
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NOTA 14. CONTINGENCIAS 

Al 31 de Diciembre de 2000, la compañía no presenta saldos en los Activos y 

Pasivos Contingentes. 

NOTA 15. DIFERENCIAS ENTRE ESTADOS FINANCIEROS Y 

REGISTROS CONTABLES 

Con la finalidad de presentar los estados Financieros al 31 de diciembre del 

2000, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

estos incluven reclasificaciones no contabilizadas en los libros de la compañía a 

esa fecha. En consecuencia, al 31 de dictembre del 2000, los estados financieros 

difieren de los registros contables según se indica a continuación: 

  

  

SEGÚN LIBROS SEGÚN INFORME 

CUENTAS 31-12-00 DIFERENCIA 31-12-00 

ACTIVOS 

Caja y Bancos 1,455 1,455 

Cuentas por Cobrar 5,101,321 5,101,321 

Inventarios 301,369 301,369 

Otros Activos Corrientes 240 240 

Total Activo Corriente 5.404,385 5,404,385 

Propiedades. Neto 19.324 19,824 

Total Activos 5,424,209 5,424,209 
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PASIVOS Y 
PATRIMONIO 

Sobreztros Bancarios 
Cuentas por Pagar 
Proveedores 
Otras Cuentas por pagar 

Cias. Relacionadas 

Capital Social 
Reservas 

Utilid. (Perd.) Ejercicio 

Total Pasivo y Patrimonio 

ESTADO DE 
RESULTADOS 

INGRESOS 

Ventas Locales 

Ventas Exterior 

(-) Descuentos en Vtas. 

Costo de Ventas 

Margen Bruto 

Gastos Administrativos 
Gastos Financieros 

Otros Ingresos 

(Egresos) Neto 

Resultado del Ejercicio 

  

  

  

  

  

250,417 250,417 
3,912,813 (3,853,725) 59.088 
1,004,659 (356.059) 648.600 
253,335 253,335 

L- 4.209.784 4,209.784 
5.321.724 0- 5.321.223 

2.000 2.000 
37 37 

948 948 
2,985 2.985 

5,424,209 5,424,209 

SEGÚN LIBROS SEGÚN INFORME 
31-12-00 DIFERENCIA 31-12-00 

2,270,356 0- 2,270,356 
8,254,484 -Q- 8,254,484 
(1,197,065) d- (1,197,065) 
9,327,775 -0- 9,327,775 
9.344.605 9,344,605 
(16,830) (16,830) 
36,173 36,173 

704 704 

55,287 -Q- 55,287 

1,580 4- (1,580)


